Уголовное дело № 1-275/23 

(12201460017000601)

50RS0002-01-2023-004031-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г.Видное

Московской области 7 июля 2023 г.

Видновский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Юферовой Т.В., при секретаре Чуйкове А.Н.., при участии государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора Скоморохова Н.С., подсудимого ФИО1 и его защитника по соглашению – адвоката Ассоциации адвокатов МОКА Молчанова А.А. представившего ордер № и удостоверение № ГУ МЮ РФ по МО), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Никулинским районный судом г.Москвы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ на 3 года лишения свободы, Выборгским районным судом г.Санкт-Петербурга ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ на 3 года 2 месяца лишения свободы, освободившегося по отбытию ДД.ММ.ГГГГ, 

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а именно в преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: В точно неустановленные следствием месте, дату и время, ФИО1 обладая информацией от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен контракт 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГг. поставки молочной продукции из 

<

адрес> в район 

<

адрес> и указанная молочная продукция хранится на складе 

<

данные изъяты> а также информацией о том, что между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен контракт № от ДД.ММ.ГГГГ поставки молочной продукции со складского комплекса территории промзоны 

<

адрес> в район 

<

адрес> а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ заключен договор на транспортно-экспедиционное обслуживание с 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, имея умысел на хищение вышеуказанного имущества, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на хищение путем обмана вышеуказанной продукции, в особо крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, вышеуказанные неустановленные следствием лица должны были изготовить и передать ФИО1 заранее приисканные при неустановленных обстоятельствах для совершения преступления неустановленные подложные документы, удостоверяющие личность, с вклеенными в них фотографиями ФИО1, а также в глобальной сети Интернет, разместить объявление о перевозке груза, приискать неосведомленного о преступных действиях водителя, который, должен был совместно с ФИО1 приехать на склад, где последний должен был, предоставить вышеуказанные документы в указанные неустановленными следствием лицами организации, занимающиеся поставкой вышеуказанной молочной продукции и путем обмана сотрудников указанных организаций, похитить принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности, после чего передать их вышеуказанным соучастникам для последующего сбыта.

С целью реализации совместного преступного умысла, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в неустановленное точно время, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте во исполнение общего преступного умысла, действуя, согласно распределенным преступным ролям, неустановленный следствием соучастник ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с заранее приисканного для совершения преступления неустановленного абонентского номера, созвонился с неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных соучастников, ФВА занимающимся грузоперевозками на принадлежащем ему грузовом седельном тягаче марки 

<

данные изъяты> г.н. № с полуприцепом фургоном 

<

данные изъяты> г.н. № и указало адреса встречи с экспедитором в роли которого выступал ФИО1 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 12 часов 06 минут один из неустановленных соучастников, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющий роль таксиста в неустановленном автомобиле передал ФИО1 конверт с неустановленными документами, удостоверяющими личность, с вклеенными в них фотографиями ФИО1 и мобильный телефон с неустановленным абонентским номером для связи. После чего ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 06 минут, точное время следствием не установлено на автомобильной парковке на 8-ом км МКАД внешняя сторона ФИО1, выступающий в роли экспедитора, встретился с неосведомленным об их преступных намерениях водителем ФВА, осуществляющим грузовые перевозки на принадлежащем ему грузовом седельном тягаче марки 

<

данные изъяты> г.н. № с полуприцепом фургоном 

<

данные изъяты> г.н. №, для оказания услуг по перевозке груза. В ходе телефонного разговора неустановленный соучастник ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представившейся именем «Андрей», сообщив ложные сведения о роде своей деятельности, объяснил ФВА, что необходимо перевести груз – молочной продукции принадлежащий 

<

данные изъяты> со склада 

<

данные изъяты> (ИНН №), расположенного в 

<

адрес> и склада 

<

данные изъяты> (ИНН №) расположенного по адресу: 

<

адрес> в район 

<

адрес> 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 06 минут по 15 часов 16 минут, ФВА на грузовом седельном тягаче марки 

<

данные изъяты> г.н. № с полуприцепом фургоном 

<

данные изъяты> г.н. №, по указанию ФИО1, находящийся на пассажирском сидении указанного автомобиля, подъехал на загрузку к складскому комплексу 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 предъявил, сотруднику склада КОВ вышеуказанные неустановленные документы, удостоверяющие личность, с вклеенными в них фотографиями ФИО1, на получение груза сыра 

<

данные изъяты> после чего сотрудники склада загрузили в вышеуказанный автомобиль 1328 кг (3832 упаковок) плавленого сыра 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> стоимостью 630 рублей 34 копейки за одну упаковку на общую сумму 2415462 рубля 88 копеек. Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> а именно молочной продукции ФИО1 на грузовом седельном тягаче марки 

<

данные изъяты> г.н. № с полуприцепом фургоном 

<

данные изъяты> г.н. № под управлением неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФВА, по указанию ФИО1 подъехал на загрузку к складскому комплексу 

<

данные изъяты> расположенному на территории промзоны 

<

адрес>, где ФИО1 предоставил генеральному директору 

<

данные изъяты> ЕКС документы на вышеуказанный груз, после чего сотрудники склада загрузили в вышеуказанный автомобиль: «сливки питьевые ультрапастеризованные мдж 10% 10*10г*20цл 

<

данные изъяты>» в количестве 10080 шт., стоимостью 28 рублей 02 копейки за одну шт., общей стоимостью 282 441 рубль 60 копеек; «крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> стоимостью 124 рубля 99 копеек за одну штуку, в количестве 2016 шт. общей стоимостью 251 979 рублей 84 копейки; 

<

данные изъяты> мдж 28.6%. 250гр*12шт», стоимостью 139 рублей 16 копеек за одну штуку, в количестве 1764 шт. общей стоимостью 245 478 рублей 24 копейки; 

<

данные изъяты> стоимостью 124 рубля 99 копеек за одну штуку в количестве 1764 шт. общей стоимостью 220 482 рубля 36 копеек; 

<

данные изъяты> стоимостью 28 рублей 84 копейки за одну штуку в количестве 13440 шт. общей стоимостью 387 609 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 1 387 991 рубль 64 копейки. После чего ФВА совместно с ФИО1 вывезли указанную молочную продукцию по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, соучастников ФИО1 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 06 минут по 15 часов 16 минут, действуя путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, похитили вышеуказанное имущество и распорядились им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 803 454 рубля 52 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в данном преступлении признал, раскаялся в содеянном, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чего его показания были оглашены по ходатайству гос.обвинителя.

Так, в ходе следствия ФИО1 показал, что до приезда в 

<

адрес> работал на различных стройках в 

<

адрес> разнорабочим. Весной 2022 года, с ранее знакомым по работе на стройке, которого зовут «Виктор» (иных данных тот не знает, телефона не помнит), у него состоялся разговор, в ходе которого, зная, что у него есть потребности в деньгах и, в связи с его физическими данными и крупным телосложением, тот предложил ему «подзаработать» путем сопровождения груза из пункта «А» в пункт «Б», на что тот согласился. Маршрут ему Виктор не сообщил. Тот ему деталей не пояснил, но тот понял, что будет выполнять роль экспедитора, согласился, так как очень нуждался в деньгах, а также в связи с тем, что работа экспедитором, как тот знал, довольно распространена и официальна, он понимал, что за работу простого экспедитора платить 100 000 рублей не будут, но лишних вопросов не задавал, он догадывался что будет участвовать в каких-то незаконных действиях, это было понятно по поставленной задачей по поведению Виктора. К тому же Виктор ему не говорил ни о каких планируемых преступных действиях. После этого с ним связались двое мужчин, по имени «Александр» и «Алексей» (иных данных тот не знаю), через мессенджер 

<

данные изъяты> (номер тот не помнит). Данные мужчины общались с ним по очереди. В ходе беседы с данными людьми, ему стало известно, что необходимо в 

<

адрес> и 

<

адрес> сопроводить груз, откуда тот должен сопровождать груз и куда, тот не помнит, помнит только что по Москве и 

<

адрес>, точных населенных пунктов тот не помнит. За данную работу ему было предложено до 50 000 рублей, в зависимости от расстояния и количество отработанных часов, кроме того ему сообщили, что необходимо отправить по «Вотсапу» фотографию для трудоустройства, что тот и сделал (номер на который тот отправил фотоснимок тот не помнит, но это был номер указанных мужчин). В тот момент тот находился в городе Санкт - Петербурге. Фотоснимок им понадобился, как тот понял, для оценки его физических качеств, каких-либо документов на его имя от данных мужчин тот не получал. Примерно через неделю, ему снова позвонили данные мужчины, которые уточнили, готов ли тот работать и приступить к работе через два дня. Тот сообщил, что готов. Тогда те ему сообщили, что необходимо приехать в 

<

адрес>, в район пересечения Ленинградского шоссе и МКАД. На указанное место тот прибыл на Блаблакаре. Поездку те ему оплатили, путем перевода денежных средств на карту водителя, номер машины не помнит, контактные данные водителя также не помнит. На указанное место тот прибыл в середине апреля 2022 года, дату не помнит. По инструкции указанных мужчин, на данном месте его ожидал водитель такси. По пути следования тот общался с данными мужчинами, которые по пути следования объяснили водителю машины, место куда его необходимо привезти. Точное место тот не помнит, но на пересечении МКАД и 

<

адрес>. Прибыл тот примерно в 04 часа утра. Когда тот сел в салон такси, то таксист отвез его к грузовому автомобилю, марку автомобиля и место его нахождения тот не помнит. По инструкции «Александра» и «Алексея» тот сел на пассажирское сидение данного грузового автомобиля и с водителем проехал на погрузку. Как звали водителя тот не помнит, тот был славянской внешности, его описания тот дать не может, так как тот с ним даже не общался. Место куда те приехали, тот тоже не помнит, но на какой-то склад. По дороге в «Блаблакаре» тот употреблял спиртные напитки, поэтому обстоятельства происходящие после приезда в Москву, тот не помнит. По прибытии водитель подъехал к воротам, показывал ли кто-либо какие-либо документы из них, тот не помнит. Далее, те заехали не территорию склада, где в кузов загрузили товар, какой именно тот не знает, участия в погрузке не принимал, из кабины выходил только покурить, ни с кем не общался. При этом тот продолжал употреблять спиртные напитки, водку и пиво. После погрузки товара в данном месте те проехали на другую точку, где аналогичным образом в фуру догрузили товар. Что это был за товар тот не знает. Тот также не общался ни с кем, никаких документов никому не показывал. После погрузки на втором складе, водитель, зная куда ему ехать, привез его в какое-то место, какое тот не помнит. При этом может показать, что по пути следования после загрузки, ему звонил кто-то, Александр или Алексей, которые говорили, что перед заездом на разгрузку, к тем подойдет приемщик, который укажет точное склада. Однако, когда те прибыли, со слов данных мужчин, оказалось, что так как те поздно приехали (приехали те около 10-11 часов вечера) склад закрыт, поэтому товар необходимо перегрузить в другой автомобиль. Далее к тем в кабину сел приемщик (кавказской внешности, с бородой, имени и иных данных не знаю), который рассчитался с водителем (сколько тот ему заплатил, тот не знаю). Далее приемщик стал указывать куда необходимо подъехать к месту разгрузки. Когда те приехали, к тем подъехало несколько грузовых автомобилей, марки и номера тот не помнит. После этого тот увидел нескольких людей, как тот понял, грузчиков, которые разгрузили фуру, в которой тот находился, тот участия в разгрузке не принимал. После этого ему позвонил кто-то из вышеуказанных мужчин, который сообщил, что приемщик с ним рассчитается. Далее приемщик передал ему 50 000 рублей. По пути следования тот уже нашел автобус, который следовал из Химок до г. Санкт-Петербург. После того, как ему заплатили, тот вызвал такси и уехал с данного места в Химки, чтобы сесть на автобус. Каким сотовым телефоном тот пользовался в тот момент сказать затрудняется, также номера вышеперечисленных знакомых по имени «Виктор», «Алексей» и «Александр» тот не знает. Также может указать, что документы перед выездом из г. Санкт-Петербург ему никто не передавал. Единственно, что тот помнит, при погрузке товара кладовщики давали ему какие-то накладные, которые по указанию Алексея и Александра, тот должен был передать приемщику. Маршрут знал водитель, тот просто сидел рядом, выполняя роль охраны, где должны были забрать груз и куда должны были доставить груз тот не знает. Никаких документов иностранного гражданина, были ли у него с собой документов на право управления транспортным средством тот не помнит и точно утверждать не может. К тому же тот не запоминаю деталей происходящих событий, так как на момент произошедшего, тот употребил большое количество спиртных напитков, поэтому тот не помнит много из произошедшего. Летом 2022 года начал заниматься коммерцией, а именно перепродажей различных товаров, в основном строительных материалов, занимался этим на территории Санкт-Петербурга. По своей невнимательности отнесся легкомысленно к поступившему ему предложению о заработке и таким образом был втянут в противоправную деятельность неизвестных ему лиц. 

<

данные изъяты>

Совершение подсудимым указанного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

В связи с неявкой в судебное заседание представителя потерпевшего, ввиду его нахождения за пределами РФ, и свидетелей, их показания по ходатайству гос.обвинителя были оглашены с согласия участников процесса.

В ходе следствия представитель потерпевшего КОМ пояснил, что В 

<

данные изъяты> состоит в должности руководителя отдела снабжения. В его должностные обязанности входит ведение переговоров, ведение документации, логистика. Их компанией заключены Контракты на поставку товара с двумя Российскими компаниями: 

<

данные изъяты>, контракт № от ДД.ММ.ГГГГг. и 

<

данные изъяты> контракт № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> были согласованы заказы на поставку молочной продукции (сыр, сливки для кофе и взбитые сливки). После согласования с российскими коллегами наших заказов те выставили им счета на предварительную оплату, которые они оплатили. От компании 

<

данные изъяты> счет № от 01 апреля на сумму 2 420 505,60 (два миллиона четыреста двадцать тысяч пятьсот пять российских рубля, 60 копеек. Их оплата по п/п № от 04.04.2022г. От компании 

<

данные изъяты> счет № от 15.04.2022г. на сумму 1387991,64 (один миллион триста восемьдесят семь тысяч девятьсот девяноста один российский рубль, 64 копейки. Их оплата по п/п № от 18.04.2022г. ДД.ММ.ГГГГг. они разместили заказ на поиск автотранспорта для доставки им оплаченного товара в транспортно-экспедиционную компанию ЧТУП «Авто-НУП», с которой у них заключен договор № на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом от 11.07.2019г. ДД.ММ.ГГГГ ЧТУП 

<

данные изъяты> выслала им данные на водителя и автотранспортное средство, которые те согласовали под погрузку нашего товара. ДД.ММ.ГГГГ оплаченная ими продукция была отгружена поставщиками в указанное автотранспортное средство. 

<

данные изъяты> по УПД № от ДД.ММ.ГГГГг. на сумму 2 415 462,88 российских рублей. 

<

данные изъяты> по ТН № от ДД.ММ.ГГГГг. и счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГг на сумму 1 387 991,64 российских рубля. По договоренности с транспортной компанией груз должен был быть доставлен в адрес их компании ДД.ММ.ГГГГ к 13.00 по местному времени. Однако грузовик, загруженный их продукцией, в указанное время не прибыл в адрес их компании. Они созвонились с представителем 

<

данные изъяты> для прояснения ситуации. Через некоторое время те им сообщили, что водитель грузовика не отвечает на телефонные звонки и у них нет данных о местонахождении его и автотранспортного средства. Позже от 

<

данные изъяты> стало известно, что вышеуказанный груз вывозился на грузовом сидельном тягаче 

<

данные изъяты> г.н. № с полуприцепом 

<

данные изъяты> г.н. № по управлением гр. ФВА, а также что груз получал и оформлял документы гр. 

<

адрес> ГАН. Был предоставлены их документы. В ходе внутреннего расследования установлено, что паспорт на имя гр. 

<

адрес> ГАН владельцем был утрачен и значится в розыске как похищенный, а фотография вклеенная в паспорт отличается от фотографии истинного ГАН В связи с тем, что отгруженный товар не был доставлен в их адрес, их компании был причинен ущерб в размере: 3803454,52 (три миллиона восемьсот три тысячи четыреста пятьдесят четыре рос. рубля, 52 копейки). По данному факту представители 

<

данные изъяты> и ими (

<

данные изъяты> и было написано заявление в УМВД России по Ленинскому городскому округу. Позже поступила информация о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлены места нахождения части похищенной продукции, которая изъята сотрудниками УМВД России по Ленинскому городскому округу, которое было передано им на ответственное хранение..

<

данные изъяты>

Свидетель КММ пояснил, что с марта месяца 2021 года он работает в должности логиста в 

<

данные изъяты> в его обязанности входит подбор заявок по перевозке грузов, а также распределение транспорта по заявкам. 

<

данные изъяты> предоставляет услуги по перевозке различных грузов. Юридический адрес организации: 

<

адрес>. Фактически офисное здание расположено по адресу: 

<

адрес>, улица советская, 

<

адрес>. Примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ на сайте 

<

данные изъяты> заявку на перевозку молочных продуктов общим весом 11 тонн. В заявке было указано, что товар необходимо перевести из 

<

адрес> до 

<

адрес> за 14 ООО рублей. Данная заявка его заинтересовала, и он позвонил по номеру телефона указанному в ней №. На телефонный звонок ответил женский голос, который сообщил, что в настоящее время данная заявка актуальна и те нуждаются в наших услугах. В ходе телефонного разговора они обсудили условия предоставления услуг перевозки, после чего, по средствам мессенджера 

<

данные изъяты> он переслал девушке данные водителя, который выполнял указанный заказ, а также фото документов автомашины, а именно: ГМВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения (№) и данные автомашины марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, красного цвета, государственный регистрационный знак №. После этого данный заказ он направил водителю, который проследовал его исполнять. В последствии, в ходе телефонного разговора водитель сообщил ему, что тот ожидает заказчика на стоянке магазина «Мираторг», расположенного на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа он позвонил водителю, который сообщил ему, что примерно в 21 час, после загрузки тот приехал на их базу, где примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию собственнику груза тот перегрузил его в другую машину. При этом заказчик полностью расплатился наличными в сумме 26 000 рублей из которых он перечисли 2 000 рублей диспетчеру, предоставившему данный заказ на банковскую каргу № (получатель Светлана Ивановна М.). 

<

данные изъяты>

В свою очередь ГЕА пояснила, что с 2016 года она является специалистом по организации международных грузоперевозок 

<

данные изъяты> Указанная организация расположена по адресу: РБ 

<

адрес>. Организация предоставляет транспортно - экспедиционные услуги (международные перевозки сборных грузов). ДД.ММ.ГГГГ между частным предприятием 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен договор № на транспортно-экспедиционное обслуживанием и перевозку грузов автомобильным транспортом, согласно которого их организация берет на себя обязательства по доставке грузов принадлежащих второй стороне договора, а 

<

данные изъяты> в свою очередь обязуется оплатить данную услугу в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в их адрес поступила транспортная заявка на перевозку груза, а именно: сыр 10 паллет, общей массой 6 000 килограмм и 10 паллет сливок, общей массой 4 000 килограмм. В заявке был указан адрес погрузки сыра: 

<

адрес> и адрес загрузки сливок в 

<

данные изъяты>, склад которого расположен по адресу: 

<

адрес> а адрес выгрузки указан: 

<

адрес> Для выполнения заявки, так как у них в организации отсутствует необходимый транспорт (фура с рефом). Я, являясь специалистом по организации международных грузоперевозок 

<

данные изъяты> разместила заявку на сайтах электронной биржи: «ларди-транском»; 

<

данные изъяты> На заявку откликнулось 

<

данные изъяты> с которыми в последствии была сформирована и согласована транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, а также между нашими организациями был заключен договор транспортно-экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ. После обсуждения условий перевозки груза и оплаты предоставления услуг, от 

<

данные изъяты> поступили в их адрес данные водителя, который будет осуществлять перевозку, которым оказался гражданин ГЮА ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец РБ с указанием автомашины марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, государственный регистрационный знак № с полуприцепом серого цвета, государственный регистрационный № В последствии также было составлена и подписана транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Датой загрузки груза на складах расположенных в Московской области, Ленинского городского округа указана ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 08 часов ДД.ММ.ГГГГ на номер телефона логиста их организации поступил звонок от сотрудника 

<

данные изъяты> по имени Андрей №; №), который сообщил, что водитель ГЮА был доставлен в больницу с инсультом в связи с чем на загрузку приедет водитель по имени ГАН, № от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием контактным номером телефона №; +№ и копией его документов, в их адрес. В связи с этим были изменены данные в транспортной заявке на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, на ГАН и государственный регистрационный знак автомашины и полуприцепа (№) и после этого та была направлена в адрес представителей склада. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена загрузка плавленого сыра 

<

данные изъяты> массовая доля в сухом веществе 45%, ломтики 1, 328 кг. фп ЕХР в количестве коробок 479 весом НЕТТО 5 088, 896 килограмм, на общую сумму 2 415 462 рублей 88 копеек, а также сливки питьевые ультрапастеризованные МДЖ 10%, общей массой 1 008 килограмм на сумму 282 441 рубля 60 копеек; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> т.м. АЛЬПЕНГУРТ, МЖД 17,0%, массой 403, 200 килограмм, на сумму 151 979 рублей 84 копейки; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> МДЖ 28,6% массой 630,934 килограмма, на сумму 245 478 рубля 24 копейки; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> т.м. АЛЬПЕНГУРТ, МЖД 16%, массой 441 килограмм стоимостью 220 482 рубля 36 копеек; сливки питьевые безалкогольные ультрапастеризованные, МДЖ 10%, массой 1344 килограмма, стоимостью 387 609 рубля 60 копеек. Общая сумма стоимость сливок составила 1 387 991 рублей64 копейки. В момент загрузки водитель и представитель 

<

данные изъяты> по имени Андрей (+№; №), интернет адрес: 

<

данные изъяты>, находился с ней на связи. После загрузки Андрей отзвонился и сообщил, что машина следует к адресу разгрузки в городе Минске. Также Андрей поддерживал с ней связь примерно до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего телефоны Андрея и водителя были отключены в связи с чем они приняли решение обратиться в полицию. В настоящее время ей известно, что груз был получен мужчиной предъявившем паспорт гражданина Белоруссии на имя ГАН (№ выданный ДД.ММ.ГГГГ году), мобильный телефон №; №. Созвонившись с представителями 

<

данные изъяты> №) им стало известно, что ими не заключался договор транспортной экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не согласовывалась транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ с их организацией, в связи с чем они поняли, что их обманули

<

данные изъяты>

Свидетель ЩАЛ показал, что с 2008 года он является учредителем и директором 

<

данные изъяты> Указанная организация расположена по адресу: 

<

адрес>. Организация предоставляет транспортно - экспедиционные услуги (международные перевозки сборных грузов). ДД.ММ.ГГГГ между частным предприятием 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен договор № на транспортно-экспедиционное обслуживанием и перевозку грузов автомобильным транспортом, согласно которого их организация берет на себя обязательства по доставке грузов принадлежащих второй стороне договора, а 

<

данные изъяты> в свою очередь обязуется оплатить данную услугу в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в их адрес поступила транспортная заявка на перевозку груза, а именно: сыр 10 паллет, общей массой 6 000 килограмм и 10 паллет сливок, общей массой 4 000 килограмм. В заявке был указан адрес погрузки сыра: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и адрес загрузки сливок в 

<

данные изъяты> склад которого расположен по адресу: 

<

адрес>, а адрес выгрузки указан: 

<

адрес> Для выполнения заявки, так как у них в организации отсутствует необходимый транспорт (фура с рефом), логист по организации международных грузов по имени: ГЕА (+№) разместила заявку на сайтах электронной биржи: «ларди-транском»; 

<

данные изъяты> На заявку откликнулось 

<

данные изъяты> с которыми в последствии была сформирована и согласована транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, а также между нашими организациями был заключен договор транспортно экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ. После обсуждения условий перевозки груза и оплаты предоставления услуг, от 

<

данные изъяты> поступили в их адрес данные водителя, который будет осуществлять перевозку, которым оказался гражданин ГЮА ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес> с указанием а/м марки «

<

данные изъяты> 2007 года выпуска, белого цвета, г.н. № с полуприцепом серого цвета, г.н. № В последствии также было составлена и подписана транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Датой загрузки груза на складах расположенных в 

<

адрес>, Ленинского городского округа указана ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 08 часов ДД.ММ.ГГГГ на номер телефона логиста их организации поступил звонок от сотрудника 

<

данные изъяты> по имени Андрей №; №), который сообщил, что водитель ГЮА был доставлен в больницу с инсультом в связи с чем на загрузку приедет водитель по имени ГАН, № от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием контактного номера телефона №; № и копией его документов, в их адрес. В связи с этим были изменены данные в транспортной заявке на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, на ГАН и государственный регистрационный знак автомашины и полуприцепа (№) и после этого та была направлена в адрес представителей склада. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена загрузка плавленого сыра 

<

данные изъяты> массовая доля в сухом веществе 45%, ломтики 1, 328 кг. фп ЕХР в количестве коробок 479 весом НЕТТО 5 088, 896 килограмм, на общую сумму 2 415 462 рублей 88 копеек, а также сливки питьевые ультрапастеризованные МДЖ 10%, общей массой 1 008 килограмм на сумму 282 441 рубля 60 копеек; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> массой 403, 200 килограмм, на сумму 151 979 рублей 84 копейки; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> МДЖ 28,6% массой 630,934 килограмма, на сумму 245 478 рубля 24 копейки; крем взбитый сливочный ультрапастеризованный 

<

данные изъяты> массой 441 килограмм стоимостью 220 482 рубля 36 копеек; сливки питьевые безалкогольные ультрапастеризованные, МДЖ 10%, массой 1344 килограмма, стоимостью 387 609 рубля 60 копеек. Общая сумма стоимость сливок составила 1 387 991 рублей 64 копейки. В момент загрузки водитель и представитель 

<

данные изъяты> по имени Андрей находился на связи с логистом их организации. После загрузки Андрей отзвонился и сообщил, что машина следует к адресу разгрузки в городе Минске. Также Андрей поддерживал связь с нашим сотрудником примерно до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего телефоны Андрея и водителя были отключены в связи с чем они приняли решение обратиться в полицию. В настоящее время ему известно, что груз был получен мужчиной предъявившем паспорт гражданина Белоруссии на имя ГАН (№ выданный ДД.ММ.ГГГГ). Созвонившись с представителями 

<

данные изъяты> №) им стало известно, что ими не заключался договор транспортной экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не согласовывалась транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ с их организацией, в связи с чем они поняли, что их обманули. О случившемся ими было сообщено 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Свидетель ФВА показал, что с 1995 года он работает водителем большегрузного транспорта, а именно перевожу сборный груз по заказам различных клиентов. В 2010 году он зарегистрировался в налоговом органе, как индивидуальный предприниматель 

<

данные изъяты> с видом деятельности: грузоперевозки. В мае месяце 2022 года он приобрел и оформил на свое имя грузовой автомобиль марки: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, белого цвета, г.н. № и полуприцеп 

<

данные изъяты> белого цвета, г.н. № (рефрижератор). На указанном грузовом автомобиле он осуществляет грузоперевозки товаров, как постоянных клиентов, так и принимаю заказы по телефону от не знакомых ему ранее людей. В настоящее время он не размещаю какие-либо объявления в сети интернет о предоставлении им услуг перевозки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ему на мобильный телефон позвонил неизвестный ему ранее номер телефона №. Ответив на звонок он услышал мужской голос, который представился именем Андрей и сообщил ему, что тот является сотрудником логистической фирмы, какой именно не уточнил. В ходе беседы мужчина сообщил ему, что их организация нуждается в услугах грузоперевозки молочной продукции (сливки и сыр). Также тот стал его расспрашивать об оборудовании его грузового автомобиля, а именно, тот спросил у него: установлен или нет термописец (прибор фиксирующий температуру в полуприцепе во время движения), на что он сообщил, что установлен. Далее мужчина сообщил ему, что во время перевозки принадлежащего им товара необходимо поддерживать температуру в прицепе от +2 до +6 градусов, на что он сообщил мужчине, что оборудование работает исправно. При обсуждении условий перевозки логист сообщил ему, что необходимо загрузиться по адресу: 

<

адрес>, но точного адреса тот не назвал, при этом пояснил, что адрес ему укажет экспедитор их организации, который поедет вместе с ним. За выполнение заказа Андрей пообещал оплатить наличными в сумме 15000 рублей. С целью оформления необходимой, для получения груза документации, он переслал Андрею, на его номер телефона, по средствам мессенджера «Ватсапп» документы на его имя, а именно: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, СТС на принадлежащий ему тягач и полуприцеп. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ему на телефон позвонил неизвестный мужчина, номер которого в настоящее время он сообщить не может, так как тот не сохранился в его телефоне. Ответив на звонок, мужчина представился именем Александр и сообщил, что тот работает экспедитором, который будет сопровождать груз ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора с Александром он сообщил ему адрес парковки его грузового автомобиля, а именно: МКАД внешняя сторона, 8-ой километр, после чего они договорились встретиться там примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу парковки его грузового автомобиля он встретился с неизвестным мужчиной славянской внешности, на вид примерно 37 лет, нормального среднего телосложения, рост примерно 175 см, лысый, лицо крупное немного вытянутое, нос широковатый, губы средние, был одет в синие джинсы, синюю болоньевую спортивную куртку ниже пояса с черным полосками, который представился Александром и сообщил ему, что тот экспедитор. Ему показалось, что Александр имеет какие-то не славянские корни (кавказские). Более никаких анкетных данных о себе не говорил. В момент знакомства мужчина сообщил, что тот плохо себя чувствует, так как ДД.ММ.ГГГГ отмечал день рождение дочери. Александр общался на русском языке. После знакомства они проследовали в сторону Ленинского городского округа 

<

адрес>. Во время пути Александр дремал на переднем пассажирском сидении, в связи с чем они не разговаривали. Доехав до 

<

адрес>, он съехал, на 

<

адрес> («старая Каширка»), где разбудил Александра и стал уточнять у него адрес. На что Александр ему ответил, что не знает его и думал, что адрес должны были сообщить ему. После этого Александр позвонил куда-то и уточнил адрес загрузки. После этого Александр сообщил ему, что необходимо ехать к складскому помещению 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к офисному зданию, он передал Александру СТС от его грузового автомобиля и тот проследовал для оформления документации на погрузку. Примерно через 15 минут Александр вернулся и сообщил, что на складе очередь и им необходимо подождать. Примерно в 13 часов 00 минут он подогнал грузовой автомобиль на погрузку к воротам №, которая продлилась примерно 20 минут. После этого они проследовали на склад расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, промзона Пуговичино, 

<

адрес>, где их также загрузили на воротах №, при этом оформлением всей документации также занимался Александр. После загрузки примерно в 14 часов 30 минут он позвонил Андрею с которым Александром был на связи и уточнил адрес разгрузки, на что тот сообщил ему, что необходимо следовать на склад расположенный по адресу: 

<

адрес>А. Во время движения, Александр передал ему свой мобильный телефон и сообщил, что с ним хочет поговорить заказчик. Взяв телефон, он услышал голос Андрея, который сообщил ему, что в настоящее время место на складе в Октябрьском занято и им необходимо следовать в 

<

адрес> к магазину «Мироторг». Прибыв в 

<

адрес> примерно в 17 часов он остановился по адресу: 

<

адрес>, где они купили покушать, а Александр приобрел пиво для себя (три литровые бутылки разливного) и соленую рыбу, которое тот пил из пластикового стаканчика. Далее они проследовали в сторону 

<

адрес> и доехав до магазина «Мираторг» расположенному по адресу: 

<

адрес> они вновь остановились вдоль трассы, где стали ожидать заказчика. Примерно в 19 часов 15 минут со стороны промзоны к ним подошел неизвестный ранее мужчина кавказской внешности, на вид примерно 35-37 лет, рост примерно 170 см, спортивного телосложения, волосы черные средней длинны, на лице борода черного цвета с проседью. Указанный мужчина сообщил им, что для разгрузки необходимо съехать с трассы в сторону промышленной зоны, расположенной с левой стороны от трассы. Далее они заехали в металлически ворота на которых была надпись 

<

данные изъяты> Припарковав свой автомобиль, примерно через 5-10 минут на указанную территорию въехала грузовая автомашина марки «Мерседес» красного цвета с полуприцепом (Рефрижератор) фирмы 

<

данные изъяты> номеров он не запомнил, в которую в последствии перегрузили товар находящийся в его автомобиле. В момент разгрузки, по указанию заказчика он находился в кабине его автомобиля и за происходящим наблюдал из салона кабины. Также в момент разгрузки Александр находился в салоне кабины, спал и не принимал участия в процессе разгрузки. После выгрузки, заказчик (мужчина кавказской внешности) передал ему денежные средства в сумме 15000 рублей за перевозку и 5000 рублей за долгое ожидание. После этого он уехал с места разгрузки примерно в 20 часов 25 минут, а Александр и мужчина кавказской внешности остался на месте разгрузки. Через день его вызвали в УМВД России по Ленинскому г.о. 

<

адрес>. Он подумал. Что это розыгрыш и попытался связаться с Александром и Андреем, но их номера мобильных телефонов были отключены

<

данные изъяты>

Свидетель КОВ показал, что с февраля 2020 года работает в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> в должности специалиста по обработке первичной документации. Род деятельности 

<

данные изъяты> это переработка, фасовка и продажа молочной продукции. В ее обязанности входит выписка первичной документации, обработка заказов. На определённое число менеджеры 

<

данные изъяты> создают заказы, склад готовой продукции эти заказы собирает. Диспетчер-логист 

<

данные изъяты> предоставляет данные об автомобилях и водителях, которые приедут на загрузку товаров. Она предоставляю полный пакет документов на заказ, который требуется покупателю. ДД.ММ.ГГГГ от менеджера 

<

данные изъяты> ТДМ поступил заказ на сбор и оформление документации по отгрузки товара 

<

данные изъяты> 

<

адрес> По электронной почте от менеджера их организации ей поступила документация на оформление отгрузки, а именно: водительское удостоверение, СТС на автомобиль, паспорт гражданина 

<

адрес>. После чего ей был подготовлен пакет документов. ДД.ММ.ГГГГ от ТДМ поступила новая информация о том, что будет замена водителя и автомобиля на отгрузку вышеуказанного товара. Ей на электронную почту от ТДМ поступила новая документация на другого водителя и автомобиль, а именно: водительское удостоверение и паспорт гр-на Р. Беларусь, а также данные автомобиля. В назначенное время ДД.ММ.ГГГГ подъехал грузовой автомобиль по вышеуказанной заявке. После чего данный автомобиль запустили на территорию 

<

данные изъяты> Старший смены склада готовой продукции БДВ сообщил, что приехал автомобиль на отгрузку товара для 

<

данные изъяты> Р. Беларусь. Она спустилась с пакетом документов на вышеуказанный груз. Ее встретил БДВ с которым был мужчиной славянской внешности, ростом 180-185 см, среднего телосложения, на голове лысина, лицо вытянутой формы, глаза средние, нос широкий, создает впечатление крупного человека, был одет в темную куртку. Я, сверив документацию, которая находилась у нее, и документы, которые предоставил данный мужчина, а именно паспорт гр-на 

<

адрес>, СТС на грузовой автомобиль и водительское удостоверение гр-на 

<

адрес>, передала ему пакет сопроводительных документов на груз. Мужчина собственноручно расписался в сопроводительных документах. Данный мужчина лично передавал ей в руки свои документы (паспорт и водительское удостоверение). После отгрузки товара и передачи документации мужчине, вышеуказанный грузовой автомобиль покинул территорию 

<

данные изъяты> Данную отгрузку товара она очень хорошо запомнила, потому что это был первый раз, когда отгружали товар в 

<

адрес> Мужчину предоставлявшего документы и получавшего груз она хорошо запомнила и сможет при встрече его опознать. 

<

данные изъяты>

Свидетель ПСА показал, что с 2010 года работает в должности начальника складского комплекса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Данная организация предоставляет услуги по хранению, складированию и отгрузки-разгрузки товаров, принадлежащих различным организациям. Одной из организаций которым они предоставляем данные услуги является 

<

данные изъяты> которая складирует и хранит свою продукцию на нашем складском комплексе. ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступила заявки на отгрузку товара принадлежащего 

<

данные изъяты> В сопроводительных документах, которые предоставляли 

<

данные изъяты> значилась принимающая сторона - компания 

<

данные изъяты> (

<

адрес>), товарно-транспортная накладная, данные грузового автомобиля, а также копия паспорта лица, которое будет принимать товар, а именно гражданин 

<

адрес> - ГАН. К указанному времени подъехал грузовой автомобиль, который они должны были загрузить. Записавшись на проходной, указанное транспортное средство пропустили и оно подъехало к воротам складского комплекса, где должно было загрузиться. Лицо, принимающее груз предоставило паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ГАН, а также сопроводительные документы и доверенность от компании 

<

данные изъяты> Сверив документы, никаких подозрений те не вызвали и указанный товар был загружен в грузовой автомобиль. Расписавшись в получении товара, один комплект сопроводительных документов был передан ГАН, а второй обратно в 

<

данные изъяты> После чего грузовой автомобиль, вместе с сопровождающим груз, покинул территорию 

<

данные изъяты>. Также хочет добавит, что мужчина представившийся ГАН и предоставивший паспорт гр-на 

<

адрес> был мужчиной славянской внешности, ростом 180-185 см, среднего телосложения, на голове лысина, лицо вытянутой формы, глаза средние, нос широкий, создает впечатление крупного человека, был одет в темную куртку. Позже от представителей 

<

данные изъяты> он узнал, что указанный выше груз был похищен. К протоколу допроса прилагаю копии следующих документов: товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность от 

<

данные изъяты> на ГАН, паспорт гр-на 

<

адрес> на имя ГАН Оригиналы данных документов не сохранились в связи с давним истечением времени. 

<

данные изъяты>

Свидетель ЕКС пояснил, что с момента образования 

<

данные изъяты> он занимает должность генерального директора. 

<

данные изъяты> расположено по адресу: 

<

адрес> На территории складского комплекса 

<

данные изъяты> Данная организация предоставляет услуги по хранению, складированию и отгрузки-разгрузки товаров, принадлежащих различным организациям. Одной из таких организаций является 

<

данные изъяты> которая занимается торговлей молочной продукцией странам ближнего зарубежья (СНГ). В его должностные обязанности входит ведение переговоров, подпись документов, управление организацией. На протяжении около 5 лет 

<

данные изъяты> сотрудничает с 

<

данные изъяты> 

<

адрес> В апреле месяце на общую электронную почту поступил заказ 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> на поставку молочной продукции. На определённое число менеджеры 

<

данные изъяты> создают заказы, склад готовой продукции эти заказы собирает. 

<

данные изъяты>» предоставляет данные об автомобилях и водителях, которые приедут на загрузку товаров. После чего был подготовлен пакет документов. ДД.ММ.ГГГГ от 

<

данные изъяты> поступила заявки на отгрузку товара принадлежащего 

<

данные изъяты> В сопроводительных документах, которые предоставляли 

<

данные изъяты> значилась принимающая сторона - компания 

<

данные изъяты> (

<

адрес>), товарно-транспортная накладная, данные грузового автомобиля доверенность с паспортными данными лица, которое будет принимать товар, а именно гражданин 

<

адрес> - ГАН. К указанному времени подъехал грузовой автомобиль, который должны были загрузить. Записавшись на проходной, указанное транспортное средство пропустили и оно подъехало к воротам складского комплекса, где должно было загрузиться. Лицо, принимающее груз предоставило паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ГАН, а также сопроводительные документы и доверенность от компании 

<

данные изъяты> Как ему известно сверив документы, никаких подозрений те не вызвали и указанный товар был загружен в грузовой автомобиль. Один комплект сопроводительных документов был передан ГАН, а второй обратно в 

<

данные изъяты> После чего грузовой автомобиль, вместе с сопровождающим груз, покинул территорию 

<

данные изъяты> Он лично лица, которое по доверенности получало груз не видел. Позже от 

<

данные изъяты> он узнал, что указанный выше груз до места назначения не прибыл и был похищен неизвестными лицами. 

<

данные изъяты>

Также свидетель ООВ показал, что на протяжении 9 лет занимает должность заместителя директора 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит общее руководство и сопровождение документации указанного юридического лица. По указанному адресу находится база представляющая собой автомобильную стоянку, участок, где располагаеттся контейнеры, офисы ряда юридических лиц. Въезд на базу осуществляется через КПП охраны, которая на въезде спрашивает цель приезда и к какому юридическому лицу, журнал въезда-выезда автотранспорта не ведется. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил один из арендаторов и сообщил, что хочет арендовать контейнер, который находится на территории базы. Он огласил условия аренды и что необходимо предоставить паспорт лица, которое будет арендовывать контейнер, а также 15.000 рублей в счет оплаты аренды за месяц. Они договорились и он уехал с территории базы. После чего ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ на базу заехало два автомобиля, которые разгрузили товар в указанный контейнер. О том, что привезли автомобили и что складировалось в контейнере ему известно ему было. Примерно спустя два дня. точную дату сказать не может, примерно в 06 часов 00 минут на территорию заехали два грузовых автомобиля «Газель» и вывезли товар, который находился в вышеуказанном контейнере. Копию паспорта гр-на 

<

адрес> на имя 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения», а также денежные средства за аренду контейнера в сумме 15.000 рублей ему передали сотрудники автомойки расположенной на территории базы. Сам лично указанного гр-на Р. Беларусь он не видели номера мобильного телефона с которого звонил человек по вопросу аренды контейнера у него не сохранилось, так как за весь ему поступает очень много звонков, номера которых он не записываю. Также хочет добавить, что разгрузочно-погрузочные работы производи работники автомойки расположенной на территории базы. За свои услуги те получали по 1000 рублей. Видеозапись камер видеонаблюдения расположенных на базе ведется онлайн и не записывается. В общей сложности вышеуказанное лицо которое арендовало контейнер пользовалось им около 5-7 дней, а арендовало на один месяц. Лицо, которое арендовало вышеуказанный контейнер он лично не видел. 

<

данные изъяты>

Свидетель КИА пояснил, что в настоящее время является старшим оперуполномоченным ОУР УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области. В СУ УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области возбуждено уголовное дело №№ по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 4, ст. 159 УК РФ, по факту хищения груза, принадлежащего 

<

данные изъяты> В результате оперативного сопровождения уголовного дела, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между частным предприятием 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> заключен договор № на транспортно-экспедиционное обслуживанием и перевозку грузов автомобильным транспортом, согласно которого 

<

данные изъяты> берет на себя обязательства по доставке грузов принадлежащих второй стороне договора, а 

<

данные изъяты> в свою очередь обязуется оплатить данную услугу в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в адрес перевозчика поступила транспортная заявка на перевозку груза, а именно: сыр 10 паллет, общей массой 6 000 килограмм и 10 паллет сливок, общей массой 4 000 килограмм. В заявке был указан адрес погрузки сыра: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и адрес загрузки сливок в 

<

данные изъяты> склад которого расположен по адресу: 

<

адрес> Адрес выгрузки указан: 

<

адрес> Так как у 

<

данные изъяты> отсутствовал необходимый транспорт (фура с рефрижератором), логист по организации международных грузов разместил заявку на сайтах электронной биржи:«ларди-транском»; 

<

данные изъяты>. На заявку откликнулось 

<

данные изъяты>, с которыми в последствии была сформирована и согласована транспортная заявка № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, а также между организациями был заключен договор транспортной экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ. После обсуждения условий перевозки груза и оплаты предоставления услуг, от 

<

данные изъяты>» поступили данные водителя, который будет осуществлять перевозку, по имени ГЮА ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес> с указанием автомашины марки 

<

данные изъяты>, 2007 года выпуска, белого цвета, г.н. 

<

данные изъяты> с полуприцепом серого цвета, г.н. 

<

данные изъяты>. В последствии также была составлена и подписана транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Датой загрузки груза на складах расположенных в 

<

адрес> указана ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут на номер телефона логиста 

<

данные изъяты> поступил звонок от сотрудника 

<

данные изъяты> по имени Андрей (+№; №), который сообщил, что водитель ГЮА был доставлен в больницу с инсультом в связи с чем на загрузку приедет водитель по имени ГАН ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ, с указанием контактного номера телефона №; +№ и копией его документов (водительское удостоверение 

<

адрес>, паспорт гражданина 

<

адрес>). В связи с этим были изменены данные в транспортной заявке на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, на ГАН и государственный регистрационный знак автомашины и полуприцепа (№) после этого та была направлена в адрес представителей склада. ДД.ММ.ГГГГ была осуществлена загрузка плавленого сыра 

<

данные изъяты> на общую сумму 2 415 462 рубля 88 копеек, а также сливки питьевые на сумму 1 387 991 рублей 64 копейки. После загрузки Андрей позвонился и сообщил, что машина следует к адресу разгрузки в городе 

<

адрес>. Также Андрей поддерживал связь с сотрудником 

<

данные изъяты> примерно до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего телефоны Андрея и водителя были отключены в связи с чем перевозчики приняли решение обратиться в полицию. Созвонившись с представителями 

<

данные изъяты> (+№) сотрудникам 

<

данные изъяты> стало известно, что ими не заключался договор транспортной экспедиции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не согласовывалась транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ. При получении вышеуказанной продукции мужчина оформляющий получение документацию предъявил паспорт 

<

адрес> на имя ГАН ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ и водительское удостоверение 

<

адрес>. В ходе дальнейшего разбирательства установлено, что фото в паспорте и водительском удостоверении не соответствует подлинности. В ходе дальнейшей проверки, оперативным путем при осуществлении анализа имеющихся баз данных установлено, что в паспорт и водительское удостоверение гражданина ГАН ДД.ММ.ГГГГ года рождения вклеено фото с изображением лица гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, постоянно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее неоднократно судимого. 10.012023 в ходе проведения ОРМ направленных на установление места нахождения гражданина ФИО1 при мониторинге программ, направленных на установление систем безопасности во всех регионах России «Безопасный регион» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 47 минут в подъезд 

<

адрес> входит мужчина схожий по приметам с гражданином ФИО1 В результате дальнейших ОРМ по указанному адресу задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, постоянно зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который в своем объяснении дал признательные показания. В последствии гражданин ФИО1 был доставлен в СУ УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области для проведения следственных действий. (

<

данные изъяты>)

Виновность ФИО1 подтверждается и иными исследованными в судебном заседании, в том числе письменными.

Так, САВ ДД.ММ.ГГГГ обратился в правоохранительные органы с заявлением в котором просит провести проверку по факту пропажи ДД.ММ.ГГГГ имущества – пламенного сыра 

<

данные изъяты> на общую сумму 2415462 рубля 88 копеек, принадлежащего 

<

данные изъяты> которая была отгружена со склада 

<

данные изъяты> в рамках экспертного договора поставки. 

<

данные изъяты>

С аналогичным заявлением обратился в правоохранительные органы и ЩАЛ ДД.ММ.ГГГГ в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, похитило принадлежащие 

<

данные изъяты> товарно-материальные ценности на общую суммму3803454 рубля 52 копейки. 

<

данные изъяты> и ТДЮ ДД.ММ.ГГГГ в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение груза молочной продукции принадлежащей 

<

данные изъяты> на общую сумму 3803454 рубля 52 копейки. 

<

данные изъяты>

Согласно справке о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ результатом кражи сыра и сливок в ассортименте имевший место на пунктах отгрузки: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, а также 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, был причинён ущерб на общую сумму 3803454 рубля 52 копейки. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен асфальтированный участок проезжей части расположенный в 15 метрах от 

<

адрес> и в 1 метре от металлического забора, на котором расположен грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> г.н. № и полуприцеп 

<

данные изъяты> г.н. №, на котором вывозилось похищенное имущество. В ходе осмотра места происшествия изъят пластиковый стакан. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности промышленной зоны размером 3х3 м с координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 20часов 25 минут неизвестные лица, перегрузили из грузового седельного тягача 

<

данные изъяты> г.н. № и полуприцепа 

<

данные изъяты> г.н. № молочную продукцию в грузовой а/м 

<

данные изъяты> красного цвета. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено складское помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> завод по переработке плодов и овощей, где ДД.ММ.ГГГГ был отгружен груз молочной продукции в грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> г.н. № и полуприцеп 

<

данные изъяты> г.н. № для доставки в 

<

данные изъяты> (

<

адрес>). 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено складское помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ был отгружен груз молочной продукции в грузовой седельный тягач 

<

данные изъяты> г.н. № и полуприцеп 

<

данные изъяты> г.н. № для доставки в 

<

данные изъяты> (

<

адрес>). В ходе смотра места происшествия ничего не изымалось. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности проезжей части возле 

<

адрес>, на котором расположен а/м 

<

данные изъяты> г.н. № на котором перевозилась похищенная молочная продукция. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности проезжей части возле 

<

адрес>, на котором расположен а/м 

<

данные изъяты> г.н. №, на котором перевозилась похищенная молочная продукция. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности 

<

адрес>, где хранилась похищенная молочная продукция, привезенная на а/м 

<

данные изъяты> г.н. № 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ г.осмотрено складское помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> где обнаружено и изъято: 271 коробка коричневого цвета на которых имеется наклейка белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, ломтики, массовая доля жира в сухом веществе - 45%. Количество единиц в коробке 8 шт. Масса нетто: 10642 кг. Масса брутто 11.124 кг. Изготовитель 

<

данные изъяты> Юридический адрес: 

<

адрес> Адрес производства: 

<

адрес>, дата изготовления ДД.ММ.ГГГГ. Опечатаны и скреплены пояснительной запиской и желтым скотчем. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены контейнеры расположены на участке местности с координатами 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: 463 коробки 

<

данные изъяты>». 486 коробок «

<

данные изъяты> Опечатаны и скреплены пояснительной запиской и прозрачным скотчем. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра предметов и документов были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: Договор № на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом, Договор транспортной экспедиции №, Транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, Транспортная заявка на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, Международная ТТН №, Международная ТТН № б/н; товарно-материальные ценности. 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра предметов и документов были осмотрены и признаны вещественными доказательствами: счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт расхождения товарно-материальных ценностей, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт расхождения товарно-материальных ценностей, доверенность № № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта № №, копия водительского удостоверения № № 

<

данные изъяты>

Согласно протокола предъявления лица для опознания среди представленных для опознания лиц, свидетель ФВА опознал ФИО1, как лицо которое представилось Александром – экспедитором сопровождал груз ДД.ММ.ГГГГ, оформлял документы на груз, осуществлял загрузку-разгрузку товара из его грузового автомобиля

<

данные изъяты>

Протокол предъявления лица для опознания в ходе которого среди представленных для опознания лиц, свидетель КОВ опознала ФИО1, как лицо которое ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

данные изъяты> предоставив документы (паспорт и водительское удостоверение гр-на 

<

адрес>) получило груз и покинуло территорию 

<

данные изъяты> расположенную в 

<

адрес>

<

данные изъяты>

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ, то есть мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. Так, судом установлено, что действовал ФИО1 с иными лицами совместно и согласованно, каждый выполняя свою роль в целях реализации преступного умысла, при этом привлекли к участию лицо, не осведомленное о их преступных намерениях, распорядились похищенным по своему усмотрению, впоследствии большая часть похищенного обнаружена и возращена.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе то, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, поскольку ФИО1 давал подробные признательные показания, сообщая об известных ему обстоятельствах и причастности к совершению преступления иных лиц, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положиетльыне характеристики по месту жительства и по месту содержания, наличие родственников имеющих ряд заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО1 был судим за совершение умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы, и вновь совершил умышленное тяжкое тяжести. Установленный рецидив является в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, а осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ учитывая, что наказание по последнему приговору назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ образуют одну судимость, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, полагая, что наказание в виде лишения свободы достаточно для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья ФИО1, данные о его личности. Вместе с тем, суд, учитывая наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений и совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств применяет при назначении наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, либо существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывать ФИО1 наказание при наличии рецидива преступлений, а так же того, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, надлежит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Срок содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым документы: счета на оплату, платежные поручения, акт о расхождении товарно-материальных ценностей, накладные, копию водительского удостоверения, копию паспорта, договора на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом, договор транспортной экспедиции, транспортную заявку на перевозку груза - хранить при материалах уголовного дела; снять все ограничения в пользовании и распоряжении с товарно-материальных ценностей переданных на ответственное хранение представителю потерпевшего КОМ.,; пластиковый стакан - уничтожить; снять все ограничения в использовании и распоряжении с СТС (№), СТС (№), грузового седельного тягача «

<

данные изъяты>» г.н. № и полуприцепа фургона «

<

данные изъяты>» г.н. № (№) –находящихся на ответственном хранении у собственника ФВА 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей, исчислять срок отбывания наказания с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания назначенного ФИО1 наказания время его фактического задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, из расчета с учетом положений п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства счета на оплату, платежные поручения, акт о расхождении товарно-материальных ценностей, накладные, копию водительского удостоверения, копию паспорта, договора на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом, договор транспортной экспедиции, транспортную заявку на перевозку груза - хранить при материалах уголовного дела; снять все ограничения в пользовании и распоряжении с товарно-материальных ценностей переданных на ответственное хранение представителю потерпевшего КОМ,; пластиковый стакан - уничтожить; снять все ограничения в использовании и распоряжении с СТС (№), СТС (№), грузового седельного тягача «

<

данные изъяты>» г.н. № и полуприцепа фургона «

<

данные изъяты>» г.н. № (№) –находящихся на ответственном хранении у собственника ФВА 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 15-ти дневный срок, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чём необходимо сообщить в суд, в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе в 15 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференц-связи.

Судья Т.В.Юферова